
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации муниципального образования

Абинский район
 
 

от 13.10.2016                                                                                                  №946
 
 

г.Абинск
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу
муниципального образования Абинский район

«Обеспечение безопасности населения»
на 2015 – 2017 годы

 
 
В соответствии с порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального

образования Абинский район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования
Абинский район от 29 ноября 2013 года № 2203 «Об утверждении порядка разработки и реализации
муниципальных программ муниципального образования Абинский район», статьей 66 устава
муниципального образования Абинский район, в целях обеспечения безопасности населения на территории
муниципального образования Абинский район администрация    муниципального     образования    
Абинский  район п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение
безопасности населения» на 2015 – 2017  годы, утвержденную постановлением администрации
муниципального образования Абинский район от 13 октября 2014 года № 1795, следующие изменения:

1) в строке «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» паспорта муниципальной
программы «Обеспечение безопасности населения» на 2015 - 2017 годы слова «общий объем
финансирования муниципальной программы  24697,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 11476,9
тысяч рублей; 2016 год – 9108,5 тысяч рублей; 2017 год – 4111,8 тысяч рублей» заменить словами «общий
объем финансирования муниципальной программы 24961,4тысяч рублей, в том числе по годам: 2015 год –
11476,9 тысяч рублей;  2016 год – 9372,7 тысяч рублей; 2017 год – 4111,8 тысяч рублей»;

2) в разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» слова «Общий
планируемый объем финансирования муниципальной программы на 2015-2017 годы за счет средств бюджета
муниципального образования Абинский район составляет 24697,2 тысяч рублей, в том числе по годам: 2015
год – 11476,9 тысяч рублей; 2016 год – 9108,5 тысяч рублей; 2017 год – 4111,8 тысяч рублей» заменить
словами «Общий планируемый объем финансирования муниципальной программы на 2015-2017 годы за счет
средств бюджета муниципального образования Абинский район составляет 24961,4 тысяч рублей, в том
числе по годам: 2015 год – 11476,9 тысяч рублей; 2016 год – 9372,7 тысяч рублей; 2017 год – 4111,8 тысяч
рублей»;

3) приложение № 1 подпрограммы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Абинский район» к муниципальной
программе «Обеспечение безопасности населения» на 2015 – 2017 годы изложить в новой редакции согласно
приложению № 1;

4)приложение № 7 подпрограммы «Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений,
усиление борьбы с преступностью на территории муниципального образования Абинский район» к
муниципальной программе «Обеспечение безопасности населения» на 2015 – 2017 годы изложить в новой
редакции согласно приложению.
         2. Общему отделу администрации муниципального образования Абинский район (Белая) разместить
настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
образования Абинский район в сети интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
        
 
Исполняющий обязанности
главы муниципального

образования
Абинский район

 
 

Е.И. Холошина

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 1

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 

к постановлению администрации
муниципального образования

Абинский район
от 13.10.2016№ 946

 
 
                                                       
        

« ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 

к муниципальной программе
«Обеспечение безопасности населения»

на 2015 - 2017 годы
 

 
ПОДПРОГРАММА

«Участие в предупреждении и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального

образования Абинский район» 
 

ПАСПОРТ
подпрограммы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования    Абинский район» на 2015-2017 годы
 

Наименование подпрограммы
 
 
 

Координатор подпрограммы
 
 
 

Иные исполнители отдельных
мероприятий подпрограммы

 
Ведомственные целевые 

программы
 

У ч ас тие в предупреждении и ликвидации
по с лед с твий ч р ез выч айных ситуаций на
территории муниципального образования   
Абинский район
 
отдел гражданской обороны и чрезвычайных
с и т у а ц и й админис тр ации муниципального
образования Абинский район

 
не предусмотрены
 
 
 
не предусмотрено
 

 
Цели подпрограммы повышение уровня защиты населения от угроз

п р и р од н о г о , техно г енно г о и биолого-
социального характера
 

Задачи подпрограммы  - совершенствование систем мониторинга и
прогнозирования чрезвычайных ситуаций;
- с о з д а н и е к о м п л е к с н о й системы
информирования и оповещения населения;
- развитие и совершенствование системы
п о д г о т о в к и р уко в од я ще г о состава и
специалистов, с пас ателей и населения к
действиям в чрезвычайных ситуациях
 
 

Перечень целевых
показателей подпрограммы

- ч и с лен н о с т ь н а с е л е н и я , обученного
действиям в чрезвычайных ситуациях;
- охват населения и организаций средствами
оповещения и информирования об угрозах
возникновения чрезвычайных ситуаций;
- с н и ж е н и е р и с к а возникновения
чрезвычайных ситуаций
 

Этапы и сроки реализации
подпрограммы

2015 – 2017 годы, без разделения на этапы
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 2

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Объемы бюджетных
ассигнований подпрограммы

объем финансирования подпрограммы из
бюджета муниципального образования

Абинский район составляет 5003,6 тыс. рублей,
в том числе по годам:

2015 год - 924,0 тыс. рублей;
2016 год –4079,6 тыс. рублей;

2017 год - 0 тыс. рублей
 

Контроль за выполнением
подпрограммы

администрация муниципального образования
Абинский район;
Совет муниципального образования Абинский
район

 
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

 
Необходимость принятия подпрограммы связана с реализацией полномочий органов местного

самоуправления по осуществлению мер, направленных на участие в предупреждении и ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций на территории района, установленных Федеральным законом от 6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21 декабря 1994
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера».

Абинский район расположен в юго-западной части Краснодарского края. Климат умеренно-
континентальный, зима неустойчивая, с резкими колебаниями температуры, что приводит к обледенению и
сильному гололеду. Для лета характерна жаркая погода, осадки в виде непродолжительных дождей, ливней.
Часто происходит резкое усиление ветра, возможны ураганы.

Абинский район относится к активной сейсмической зоне, возможны землетрясения до 9 баллов.
В лесных массивах преобладают лиственные породы деревьев, общая площадь лесов составляет 64

тысячи гектаров.
          По территории района протекают реки: Кубань, Абин, Ахтырь, Зыбза, Хабль. При интенсивных
осадках и таянии снега в горах, реки могут выходить из берегов, образуя зоны затопления, в результате чего
возможно нанесение ущерба населению и хозяйствующим субъектам. На территории муниципального
образования Абинский район особенно остра проблема паводковой обстановки.

На территории муниципального образования Абинский район 17 потенциально-опасных объектов.
Техногенные аварии являются основными источниками чрезвычайных ситуаций и представляют
существенную угрозу для безопасности населения и экономики. 

По территории района проходят автомобильные и железнодорожные магистрали, по которым
перевозятся опасные грузы (активные химические отравляющие вещества, нефть и нефтепродукты). Аварии и
катастрофы с участием транспорта, перевозящего опасные грузы, могут стать источником чрезвычайных
ситуаций, связанных с разливом нефти и нефтепродуктов и химическим заражением местности.

На территории муниципального образования Абинский район возможно возникновение следующих
чрезвычайных ситуаций:

- техногенного характера (аварии на химически опасных, взрывопожароопасных объектах; пожары и
розлив нефтепродуктов  на нефтепроводах, аварии на линиях электропередач);

- природного характера (катастрофические затопления, подтопления, паводки, ураганы, резкое
понижение температуры, землетрясения, эпидемические и эпизоотические заболевания);

- биолого-социального характера (появление заболевания африканской чумы свиней в свиноводческих
организациях, сибирской язвы крупного рогатого скота на молочно-товарных фермах и в личных подсобных
хозяйствах; распространение клещей и других насекомых, являющихся переносчиками опасных инфекций;
увеличение численности вредителей сельскохозяйственных культур (саранчовые).

Проведение обучения населения способам защиты от опасностей, поддержание в постоянной
готовности системы оповещения, создание запасов продовольствия и медицинских средств, выполнение
мероприятий по расчистке русел рек за счет средств подпрограммы повысит уровень защиты населения от
угроз природного, техногенного и биолого-социального характера.

 
2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач

 
Целью подпрограммы является повышение уровня защиты населения от угроз природного,

техногенного и биолого-социального характера. Для достижения цели подпрограммы предусматривается
решение следующих задач:

- совершенствование систем мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций;
- создание комплексной системы информирования и оповещения населения;
- развитие и совершенствование системы подготовки руководящего состава и специалистов, спасателей

и населения к действиям в чрезвычайных ситуациях. 
Решение поставленных задач направлено на достижение целевых показателей:

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 3

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



- численность населения, обученного действиям в чрезвычайных ситуациях;
- охват населения и организаций средствами оповещения и информирования об угрозах возникновения

чрезвычайных ситуаций;
- снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций.    
Решение обозначенных проблем невозможно без поддержки органов местного самоуправления

муниципального образования Абинский район, объединения усилий организаций и учреждений,
расположенных на территории муниципального образования Абинский район.
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Перечень мероприятий подпрограммы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Абинский район»

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 4

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(1), часть 1
№
п/п

Наименование мероприятия Источники
финан-

сирования

Объем
финансирования,

всего (тыс.руб.)

В том числе по
годам:

2015
год

2016
год

2017
год

1 2 3 4 5 6 7
1 Подготовка и обучение

населения способам защиты

от опасностей, возникающих

при чрезвычайных ситуациях

местный
бюджет

10,0 - 10,0 -

2 Поддержание в состоянии

постоянной готовности к

использованию пунктов

управления силами и

средствами при ликвидации

последствий чрезвычайных

ситуаций

местный
бюджет

60,0 50,0 10,0 -

3 Поддержание в состоянии

постоянной готовности к

 использованию системы

оповещения населения с

использованием

специализированных

технических средств

местный
бюджет

232,4 160,4 72,0 -

1 2 3 4 5 6 7
5 Предупреждение  и

ликвидация
последствий чрезвычайных

ситуаций природного и

техногенного характера

 

 

 

местный
бюджет

 
 
 
 
 
 
 

-
 
 
 
 

-
 
 
 
 
 
 
 

-
 
 
 

-
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 5

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



6 Денежные обязательства, не
исполненные в 2014 году в

связи с отсутствием
возможности их финансового

обеспечения

местный
бюджет

240,2 240,2 - -

7 Текущий ремонт и
оборудование помещений местный

бюджет
773,4 473,4 300,0 -

1 2 3 4 5 6 7
8 Предоставление субсидии

муниципальному
бюджетному учреждению

муниципального образования
Абинский район «Аварийно-
спасательное формирование»
на финансовое обеспечение

выполнения муниципального
задания

местный
бюджет

3003,5 - 3003,5 -

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 6

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



9 Осуществление отдельных
государственных полномочий

Краснодарского края по
формированию и

утверждению списков
граждан, лишившихся жилого

помещения в результате
чрезвычайных ситуаций

краевой
бюджет

126,0 - 126,0 -

1 2 3 4 5 6 7
10 Предупреждение и

ликвидация
последствий чрезвычайных

ситуаций природного и

техногенного характера:

- приобретение насосной

станции;

- комплексное обследование

паводкоопасного участка

русла реки Адегой;

- комплексное обследование

паводкоопасного участка

русла реки Шапарка;

- приобретение газовых

портативных плит;

- приобретение баннеров;

- приобретение

полиграфической продукции.

местный
бюджет

458,1 -
 
 
 
 

458,1
 
 
 

170,1
81,5

 
 

81,5
 
 

12,0
 

63,0
50,0

-
 
 
 
 
 

11 Обеспечение организации
работы по содержание

контрольно – пропускных
постов, оборудованных

дезбарьером и шлагбаумом, в
период действия режима
чрезвычайной ситуации в

связи с заболеванием
африканской чумой свиней на

территории Мингрельского
сельского поселения
Абинского района

местный
бюджет

100,0 - 100,0 -

ИТОГО:  5003,6 924,0 4079,6 -

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 7

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(1), часть 2
Непосредственный

результат
реализации

мероприятия

Муниципальный заказчик
мероприятия,

ответственный за
выполнение мероприятия,

получатель субсидий,
исполнитель

8 9
обучение населения

действиям в
чрезвычайных

ситуациях

муниципальный заказчик
мероприятия,

ответственный за
выполнение мероприятия
- управление гражданской
обороны и чрезвычайных
ситуаций администрации

муниципального
образования Абинский

район
модернизация

пункта управления
и

укомплектование
средствами связи

муниципальный заказчик
мероприятия, получатель
субсидии – МКУ «ЕДДС»,

ответственный за
выполнение мероприятия

– управление
гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций

администрации
муниципального

образования Абинский
район

рост численности
населения,

охваченного
оповещением об

угрозе
возникновения
чрезвычайной

ситуации

муниципальный заказчик
мероприятия, получатель
субсидии – МКУ «ЕДДС»,

ответственный за
выполнение мероприятия
- управление гражданской
обороны и чрезвычайных
ситуаций администрации

муниципального
образования Абинский

район

8 9
снижение риска
возникновения
чрезвычайных

ситуаций
 
 
 
 

муниципальный заказчик
мероприятия,

ответственный за
выполнение мероприятия
- управление гражданской
обороны и чрезвычайных
ситуаций администрации

муниципального
образования

Абинский район
 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 8

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



исполнение
обязательств

муниципальный заказчик
мероприятия,

ответственный за
выполнение мероприятия
- управление гражданской
обороны и чрезвычайных
ситуаций администрации

муниципального
образования Абинский

район
 
 
 

 муниципальный заказчик
мероприятия, получатель

субсидии - МБУ «АСФ»,
ответственный за

выполнение мероприятия
– управление

гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций

администрации
муниципального

образования Абинский
район

 
 
 

8 9
повышение уровня
реагирования на

угрозу
чрезвычайных

ситуаций
природного и
техногенного

характера

муниципальный заказчик –
получатель субсидий

муниципальное
бюджетное учреждение

муниципального
образования Абинский

район «Аварийно-
спасательное

формирование»,
ответственный за

выполнение мероприятия
– управление гражданской

оборы и чрезвычайных
ситуаций администрации

муниципального
образования Абинский

район
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 9

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 
 
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
 

осуществление
отдельных

государственных
полномочий

Краснодарского
края

муниципальный заказчик –
управление гражданской
обороны и чрезвычайных
ситуаций администрации

муниципального
образования Абинский

район
 
 
 
 
 
 
 

8 9
выполнение

мероприятий по
ликвидации

чрезвычайной
ситуации

муниципальный заказчик
мероприятия, получатель
субсидии – МБУ «АСФ»,

ответственный за
выполнение мероприятия

– управление
гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций

администрации
муниципального

образования Абинский
район

 
 
 
 
 

выполнение
мероприятий по

ликвидации
чрезвычайной

ситуации

муниципальный заказчик
мероприятия, получатель
субсидии – МБУ «АСФ»,

ответственный за
выполнение мероприятия

– управление
гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций

администрации
муниципального

образования Абинский
район

  

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 10

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию подпрограммы из бюджета муниципального
образования Абинский район, составляет 5003,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 924,0 тыс. рублей;
2016 год – 4079,6 тыс. рублей;
2017 год – 0 тыс. рублей.

          Объем финансирования мероприятий на 2015 - 2017 годы определен исходя из затрат на реализацию
аналогичных мероприятий в 2014 году (в соответствии с ведомственной целевой программой «Участие в
предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории   муниципального
образования Абинский район» на 2014 - 2016 годы) без учета прогнозов индексов дефляторов на
соответствующие годы.

5. Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 11

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(2), часть 1
Цели, задачи и показатели Единица

измерения
 

Подпрограмма «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
муниципального образования Абинский район» на 2015-2017 

Ц е л ь « По вышение у р о в н я з а щ и т ы населения от угроз
природного, техногенного и биолого-социального характера»

 

З а д а ч а « С овершенствование с и с т е м м о н и т о р и н г а и
прогнозирования чрезвычайных ситуаций»

 

Целевой показатель (индикатор):
«Снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций»

 
%

Задача «Создание комплексной системы информирования и
оповещения населения»

 

Целевой показатель (индикатор):
«Охват населения и организаций средствами оповещения и
информирования об угрозах возникновения чрезвычайных

ситуаций»

 
 
 

%
 

Задача «Развитие и совершенствование системы подготовки
руководящего состава и специалистов, спасателей и населения к

действиям в чрезвычайных ситуациях»

 

Целевой показатель (индикатор):
«Численность населения, обученного действиям в чрезвычайных

ситуациях»

 
 

%
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 12

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



фрагмент таблицы(2), часть 2

 
6. Механизм реализации подпрограммы

 
Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор подпрограммы муниципальной

программы - управление гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального
образования Абинский район.

Координатор подпрограммы муниципальной программы:
- обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
- организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
- готовит отчеты о реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения

оценки эффективности муниципальной программы, мониторинга её реализации и подготовки годового
отчета об итогах реализации муниципальной программы.

Контроль реализации подпрограммы осуществляет администрация муниципального образования
Абинский район и Совет муниципального образования Абинский район.».

 
 

Начальник управления гражданской обороны
и чрезвычайных ситуаций                                                                    С.П.Мищук
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Значение показателей
2015 год 2016 год 2017 год

чрезвычайных ситуаций на территории
район» на 2015-2017 годы

   

   

 
5

 
7,5

 
10

   

 
 
 

50
 

 
 
 

55
 

 
 
 

60

   

 
 

65
 

 
 

70
 

 
 

75
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 13

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет



 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Абинский район «Обеспечение безопасности
населения» на 2015 – 2017 годы
от 13.10.2016 N 946

Страница 14

ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет


